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PROCES - VERBAL

Încheiat azi 25.07.2024
În şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Cucerdea
Şedinţa începe la ora 16.00

Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Bună ziua!

- Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local,  

- O rog pe dna secretar general să facă precizările organizatorice.

Dna secretar general

- Bună ziua!

- Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local,  

- Constat că şedinţa ordinară de astăzi 25 iulie 2024, este statutară, fiind prezenţi un număr de 8 consilieri locali, din totalul de 9 consilieri locali în funcție.  

- Lipsesc: domnul Tâmpla Petru.
- Şedinţa de astăzi, 25 iulie 2024, a fost convocată de către Primarul comunei Cucerdea, prin intermediul Secretarului general, prin Dispoziția nr. 80 din 19.07.2024.

-  Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc în data de 25 iulie 2024, pentru avizarea proiectelor de hotărâre supuse spre analiză şi aprobare, aflate pe ordinea de zi. 

- Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ supun la vot procesul - verbal al şedinţei ordinare din data de 28.06.2024.

- Sunt observaţii cu privire la acest proces - verbal?

- Constat că nu.

- Supun la vot procesul - verbal.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Procesul - verbal a fost aprobat în unanimitate.

- Ședința va fi condusă de către doamna consilier local Stîngaciu  Liliana-Magdalena.

- Dau cuvântul doamnei consilier.

Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Mulțumesc doamna secretar general!

- Dau cuvântul domnului Primar pentru a prezenta Ordinea de zi.
Dl. Primar

- Prin Dispoziția nr. 80 din 19.07.2024 s-a convocat Consiliul Local  Cucerdea în ședință ordinară  pentru data de astăzi, având înscrise pe proiectul ordinii de zi  un număr de 5 puncte, astfel:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Cucerdea.

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Cucerdea pentru anul 2024.

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2024.

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea  preşedintelui pentru şedinţele Consiliului Local Cucerdea pentru perioada august  -  octombrie 2024.
5.Întrebări, interpelări, informarea consilierilor locali.

Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Supun la vot ordinea de zi.
- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

- Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Vom trece la dezbaterea punctelor de pe Ordinea de Zi. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Cucerdea.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena

- Dacă sunt observaţii?
- Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Cucerdea pentru anul 2024.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena

- Dacă sunt observaţii?
- Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2024.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena

- Dacă sunt observaţii?
- Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea  preşedintelui pentru şedinţele Consiliului Local Cucerdea pentru perioada august  -  octombrie 2024.

Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
- Având în vedere faptul că trebuie să facem propuneri pentru președinte și supleant, eu propun pe domnul Tâmpla Petru pentru președinte de ședință și dl. Cernea Ionuț – supleant.


- Mai sunt și alte propuneri?


- Constat că nu.

- Supun la vot propunerea.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Propunerea a fost aprobată în unanimitate.
- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
5.Întrebări, interpelări, informarea consilierilor locali.
Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena

- Domnilor consilieri, dacă aveți întrebări la acest punct?
Dl. Primar

- La acest punct, aș avea eu câteva informări pentru consilierii locali.


- Ați văzut cu toții, lucrările la alimentarea cu apă la Bord au început. Aproape în fiecare zi am trecut pe la Bord să văd cum se lucrează. Firma care execută lucrările este o firmă serioasă și lucrează foarte bine. Au început de la intersecția care merge la biserică și au ajuns cu lucrările până la Abageru, aproape de ieșire. Nici nu se vede că s-a băgat conducta. Se fac și branșamente. Branșamentele sunt pe o singură parte iar pentru traversare se fac foraje. Sperăm ca și la canalizare să se lucreze așa.
Dl. Cernea Ionuț

-Cred că pentru canalizare se poate trece în caietul de sarcini ca traversările să se facă prin foraj.
 Dl. Primar

- Și pentru alimentarea cu apă s-a trecut în caietul de sarcini, dar numai pentru zonele unde este asfalt, însă firma execută lucrările în acest fel peste tot.

- Am discutat cu consultantul în legătură cu branșamentele din proiect. În proiectul inițial au fost prevăzute 65 de branșamente pentru casele care sunt locuite. Ori în Bord mai sunt case unde nu locuiește nimeni. În total sunt în jur de 100 de case dintre care 65 locuite și 35 nelocuite. M-am gândit să inventariem casele nelocuite din Bord și dacă avem posibilitatea și sunt bani, să facem branșamente pentru toate casele. 

Dl. Cernea Ionuț
-Dar branșamentele nu se fac în funcție de CF- urile existente în intravilan sau câte numere de case sunt?
Dl. Primar
· Ba da, dar pentru casele care nu sunt locuite nu am prins branșament în proiectul inițial. Însă prin dispoziție de șantier se poate suplimenta numărul de branșamente. Astfel dorim să suplimentăm de la 65 la aproximativ 115 branșamente. În acest fel și unde nu este construcție se poate face branșament.
Dl. Cernea Ionuț

-Ar fi bine, pentru că acest lucru este un avantaj pentru cei ce doresc să cumpere un loc de casă și probabil o să cumpere aici și nu în altă parte. 
Dl. Primar

-Dacă tot avem bani prinși în proiect, eu consider că este bine să suplimentăm numărul de branșamente. Sunt bani prinși la „Diverse și neprevăzute”, plus că pentru lucrări au fost prevăzuți aproximativ 4 mil. lei iar licitația s-a câștigat la 3 mil. și ceva. Deci, mai sunt niște bani care ar acoperi suplimentarea branșamentelor. 
Dl. Cernea Valer

-Sunt de acord. E un lucru bun.
Dl. Primar

-La Căminul de la Bord s-a avansat destul de bine cu lucrările. S-a schimbat toată instalația electrică.

- La Școala gimnazială din Șeulia s-au terminat patru săli. Au mai rămas: cancelaria, o sală, holul și grupul sanitar. E zic că, până în 31 august vor termina lucrările.


- La Căminul de la Cucerdea s-a amenajat parcarea, deasupra de zidul acela de sprijin. Acolo intră aproximativ 40-50 de mașini. În caz că avem activitate la cămin, nu o să mai fie mașini parcate pe drum. Tot la cămin s-au montat și aparate de aer condiționat. Nu mi-a plăcut cum au realizat sistemul pentru condens dar i-am sunat și le-am spus să remedieze.

- În ceea ce privește gospodărirea localității, s-au făcut lucrările de cosire la dispensar, la cămin, la școală. Trebuie să notificăm și cetățenii să-și execute lucrările de cosire pentru spațiul din fața porții.

Dl. Primar
· Aceastea sunt informațiile pe care am dorit să le aduc la cunoștința d-voastă. Dacă aveți și alte întrebari? 

 Dna. Stîngaciu  Liliana-Magdalena
· Mulțumim domnule Pprimar

· Mai sunt și alte intervenții?

· Constat că nu.

· În acest caz declar ședința închisă.

Şedinţa s-a încheiat la ora 16.30.


Președinte de ședință





Secretar general

    Stîngaciu  Liliana-Magdalena




     Sabău Carmen-Georgeta




R O M Â N I A


JUDEȚUL MUREȘ


COMUNA CUCERDEA
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